Praça Vitória Régia s/n, Centro – CEP 68.555-000 – Xinguara – PA – Fone: (94) 3526-4384 www.xinguara.pa.gov.br 

Em cumprimento ao disposto no art. 4º, § 3º da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), 

estabelece-se o teto global para cobertura dos riscos fiscais no montante de R$ 6.250.000,00 (seis 

milhões, duzentos e cinquenta mil reais), correspondente à soma dos passivos contingentes e demais 

riscos fiscais passivos identificados. Esse limite contempla: 

a) Passivos Contingentes (R$ 4.000.000,00), decorrentes de demandas judiciais, dívidas em 

processo de reconhecimento, assunção de passivos e outros riscos;